
Fitti
i i i Regione Umbria P,Ii,zo Cesironi
III~ PItziIhI,j 2
.:IIt Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 26 APRILE 2023

OGGETTO N. 06 Adempimenti conseguenti alla deliberazione 11. 19/20231FRG
della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti sul
rendiconto di esercizio annuale presentato dal Gruppo
consiliare “Patto Civico per l’Umbria” per l’anno 2022 —

Restituzione rateizzata.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente

Michele Bettarefli Vice Presidente x I _______

Paola Fioroni Vice Presidente x I ______

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBAJLIZZANTE: Juri Rosi

:1



LI ~ IL,
UI Regione Umbria Palazzo Ces,roni
1111 Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’ 11 settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. i dell’li gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in
particolare l’art. 10;
VISTA la deliberazione n. 19/20231FRG, adottata nell’adunanza del 16 marzo 2023, dalla
Sezione regionale di Controllo per l’Umbria della Corte dei Conti;
VISTA la richiesta, prot. n. 2764 del 19.04.2023, del Presidente del Gruppo consiliare
“Patto Civico per l’Umbria” di concessione di una dilazione sino al mese di luglio 2023,
con conseguente pagamento dell’importo dovuto in 4 rate;
VISTO il d.l. 174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213 del
7 dicembre 2012 e s.m.i., contenente “Disposizioni urgenti in materia di finanza e
funzionamento degli enti territoriali” ed in particolare l’art. 1, commi li e 12;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 28 concernente “Disposizioni di
adeguamento al decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia di
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonchéulteriori disposizioni in favore delle
zone terremotate nel maggio 2012), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre
2012, n. 213” ed in particolare l’art. 6 riguardante “Adempimenti successivi alla
deliberazione di non regolarità del rendiconto”;
ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai
sensi del citato articolo 10 del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di
Presidenza;
PRESO ATTO dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;
RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in
fatto e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIB ERA
1. di concedere al Presidente del Gruppo consiliare “Patto Civico per l’Umbria” un piano

di rientro in quattro rate mensili di cui l’ultima scadente il 31 luglio 2023 con
applicazione degli interessi legali pari a complessivi € 19,37;

2



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

2. di stabilire che l'importo di ciascuna delle 4 rate comprensive di quota parie di
interessi legali è pari a€ 373,12;

3. di stabilire che la restituzione dovrà avvenire entro la fine di ciascun mese a partire dal
mese in corso;

4. di stabilire che in caso di ritardo nel pagamento di anche una sola rata, l'Ufficio di
presidenza disporrà il recupero coattivo della somma residua;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e
fino al 01.01.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione
Trasparente - Disposizioni generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi
indirizzo-politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente del Gruppo consiliare "Patto
Civico per l'Umbria", alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi, al
Responsabile della Sezione Trattamenti economici e Assistenza tecnico-contabile agli
Istituti e alla Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale,
Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 

3 



Regione Umbria P,I,z,oCes,ront
[III Pnzz, IhIi, 2

Assemblea legislativa 06121 PLRUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea Legislativa, dell’Ufficio di
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 6 I, in particolare l’articolo
10;
VISTA la legge regionale 16aprile2005, n. 21 (Nuovo Statuto della regione Umbria) e successive
modificazioni e in particolare, l’articolo 52, comma 1, il quale prevede che: “1 Consiglieri regionali
si costituiscono in Gruppi, secondo le modalità stabilite dal regolamento interno dell’Assemblea
legislativa. Il numero minimo richiesto per costituire un Gruppo e di tre Consiglieri. L’Ufficio di
presidenza autorizza la costituzione di Gruppi con un numero inferiore di Consiglieri qualora questi
siano eletti da liste che abbiano partecipato alle elezioni in tutto il territorio regionale e a
condizione che i Gruppi siano collegati alle liste che li hanno candidati.”;
VISTA la deliberazione n. 19/2023/FRG, adottata nell’adunanza del 16 marzo 2023, dalla Sezione
regionale di Controllo per PUmbria della Corte dei Conti;
VISTO il dl. 174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213 del 7
dicembre 2012 e s.m.i., contenente “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento
degli enti territoriali” ed in particolare l’ait. 1, commi il e 12;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 28 concernente “Disposizioni di adeguamento al
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento
degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio
2012), convertito, con modificazioni, dalla legge 7dicembre2012, n. 213” ed in particolare l’art. 6
riguardante “Adempirnenti successivi alla deliberazione di non regolarità del rendiconto”;
CONSIDERATO CHE:
- con la deliberazione n. 19/2023/FRG, adottata nell’adunanza del 16 marzo 2023, dalla Sezione
regionale di Controllo per PUmbria della Corte dei Conti, il rendiconto del gruppo consiliare “Fatto
Civico per l’Umbria”, relativo all’anno 2022, è stato dichiarato regolare, con esclusione della
somma pari a € 1.473,11 relativa a “spese per acquisto buoni pasto per il personale del gruppo”;
- conseguentemente, a fronte di detta contestazione, la Sezione regionale di Controllo della Corte
dei Conti ha invitato l’Amministrazione delPAssemblea legislativa alla adozione dei provvedimenti
di competenza;
- vige l’obbligo di restituire le somme ricevute a carico del bilancio dell’Assemblea e non
rendicontate nell’ipotesi di omessa regolarizzazione, ex art. 1, comma Il, ultimo periodo, del
decreto-legge n. 174/2012 e vige, altresì, l’obbligo di restituzione a seguito della mancata
trasmissione del rendiconto nei termini prestabiliti ovvero in conseguenza della delibera di non
regolarità del rendiconto da parte della sezione regionale di controllo della corte dei conti, ai sensi
dell’art. 1, comma 12, del d.l. 174/2012;
- in data 19 aprile 2023, prot. n. 2764, il Presidente del Gruppo consiliare “Patto Civico per
l’Umbria” ha chiesto una dilazione sino al mese di luglio 2023, con conseguente pagamento
dell’importo dovuto in 4 rate;
- ai sensi dell’art. 6, comma 5 della l.r. 28/2012 si consente al Gruppo interessato, previa richiesta,
di proporre all’Ufficio di presidenza un piano di rientro che comporterà comunque l’applicazione
degli interessi legali per quei versamenti che verranno effettuati dopo i 30 giorni;
RICHIAMATI:

4



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

• l'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, secondo il quale le deliberazioni dell'Ufficio di
Presidenza sono pubblicate sul sito dell'Assemblea Legislativa;

• la circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 202 I (Pubblicazione delle deliberazioni
dell'Ufficio di presidenza ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del regolamento interno dell'Assemblea
legislativa - Istruzioni operative agli uffici), che individua le modalità e la durata della
pubblicazione delle deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza, nonché il soggetto competente a
provvedere a tale pubblicazione;

SI PROPONE DI DELIBERARE 

I. di concedere al Presidente del Gruppo consiliare "Patto Civico per l'Umbria" un piano di
rientro in quattro rate mensili di cui l'ultima scadente il 31 luglio 2023 con applicazione degli
interessi legali pari a complessivi€ 19,37;

2. di stabilire che l'importo di ciascuna delle 4 rate comprensive di quota paite di interessi legali
è pari a€ 373,12;

3. di stabilire che la restituzione dovrà avvenire entro la fine di ciascun mese a partire dal mese in
corso;

4. di stabilire che in caso di ritardo nel pagamento di anche una sola rata, l'Ufficio di presidenza
disporrà il recupero coattivo della somma residua;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al
O I.O 1.2029, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale,
Educazione alla cittadinanza, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Disposizioni
generali - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico", ai sensi dell'articolo 7,
comma 2, del Regolamento interno;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente del Gruppo consiliare "Patto Civico per
l'Umbria", alla Responsabile della Sezione Assistenza agli Organi, al Responsabile della
Sezione Trattamenti economici e Assistenza tecnico-contabile agli Istituti e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, per il seguito
di rispettiva competenza.

Perugia, 26 aprile 2023 
L' ist\JltlQ(e 

Laura(iJo!'fÙZa  

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

5 



i.Tlli. 

nl:11'! Regione Umbria 
Lilli 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 1111'1 l Assemblea legislativa 
ti1\1,:1 1i 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 26 aprile 2023 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021 e 
dell'articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 114/2021, 
si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 26 aprile 2023 
Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

6 




